
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02024 

 Del: 01/04/2022 

 Esecutivo Da: 01/04/2022 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali: convenzione stipulata tra la 

Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI 

S.p.A.- Incremento impegni di spesa dell'esercizio finanziario 2022 a seguito di revisione prezzi

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  sono  stati  approvati  i 
"Documenti  di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al  Dup, bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

- con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 – 2023;

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale 
relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e 
Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7104 del 5/11/2020 con cui:
- veniva disposta l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in 
data 19/2/2019 tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il COOPSERVICE SOC. 
COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A. (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed 
attività correlate – lotto n. 3 – area vasta Centro - CIG della Convenzione 68242079C2 mediante 
contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 617.580,90 iva esclusa e durata dal 01/12/2020 al 
30/11/2022; 

Pag. 1 di 5 DD/2022/02024



- veniva approvato il PDI predisposto dal Fornitore; 
- veniva approvata la bozza di atto di adesione da inoltrare al RUP della convenzione;

Visto  l’atto  di  adesione  sottoscritto  in  data  6/11/2020  e  approvato  dal  RUP della  convenzione  in  data  
13/11/2020;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 10344 del 23/11/2020 con cui tra l’altro:
- si approvava la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 617.580,90 
oltre iva, ovvero € 753.448,70, allegata al suddetto atto a formarne parte integrante e sostanziale;
- veniva assunto l’impegno di spesa sul capitolo U/43708, a favore del RTI COOPSERVICE SOC. COOP. P.A.  
–  SICURITALIA IVRI  S.p.A (cod.  benef.  RTI  65534)  per  l’importo  di  euro  617.580,90,  pari  ad  euro 
753.448,70 iva 22% compresa, come segue:

- - per l’anno 2020: € 29.555,66
- - per l’anno 2021: € 377.137,56
- - per l’anno 2022: € 346.755,48;

- venivano assunti, relativamente all’esercizio finanziario 2022, a favore degli operatori economici costituenti il  
RTI, i seguenti sub-impegni di spesa:
- - n. 2022/282/1 a favore di Coopservice Soc. Coop. (cod. ben. 65535) per Euro 106.234,31; 
- - n. 2022/282/2 a favore di SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. ben. 65536) per Euro 240.521,17;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. 314177 del 24/11/2020;

Vista  la comunicazione di Estar, trasmessa per pec in data 08/02/2022 prot. 7442, allegata al presente atto  
quale parte integrante e sostanziale, con la quale il RUP della Convenzione comunica ai soggetti aderenti alla 
Convenzione Quadro per l’affidamento del "Servizio di Vigilanza e Attività Correlate” - Lotto 3 – Area Vasta  
Centro  –  CIG  68242079C2  -  che  con  Determinazione  Dirigenziale  di  ESTAR  n.  208  del  08/02/2022, 
immediatamente esecutiva, è stata accordata, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/16, la revisione dei prezzi  
nella misura del 2,5%, con conseguente adeguamento, con decorrenza dal 01/02/2022, di tutte le quotazioni  
delle prestazioni relative al contratto in questione, riportati nel prospetto allegato al sopracitato atto;

Rilevato pertanto  che  le  quotazioni  afferenti  le  prestazioni  ricomprese  nell’ordine  di  fornitura  (contratto 
attuativo) sottoscritto dall’Amministrazione Comunale sono state adeguate nel modo che segue:
- Rif. 1A -vigilanza armata fissa diurna/notturna (ora/uomo) da euro 19,70 ad euro 20,193 
- Rif. 3A - ronde ispettive, diurne o notturne, mediante autopattuglia, con ispezione esterna effettuabile in 10’ 
con rilevazione elettronica messa a disposizione dal Fornitore (costo/ispezione) da euro 2,40 ad euro 2,460
- Rif. 3B - ronde ispettive, diurne o notturne, mediante autopattuglia, con ispezione esterna maggiore di 10’ con 
rilevazione elettronica messa a disposizione dal Fornitore (costo/ispezione) da euro 2,90 ad euro 2,973
- Rif.  3D - ronde ispettive mediante autopattuglia con custodia chiavi,  gestione accessi  della struttura con  
ispezione interna ed esterna, oltre un passaggio esterno notturno nella fascia oraria indicata dalla Struttura 
interessata, con rilevazione elettronica messa a disposizione dal Fornitore (costo/ispezione) da euro 11,25 ad  
euro 11,531
- Rif. 3F - ronde ispettive aggiuntive, diurne o notturne, mediante autopattuglia, con custodia chiavi, gestione  
accessi della struttura, con ispezione interna, con rilevazione elettronica messa a disposizione dal Fornitore  
(costo/ispezione) da euro 2,90 ad euro 2,973
-Rif. 4 – Telesorveglianza con pronto intervento (canone mensile per collegamento del singolo impianto) da  
Euro 45,00 ad euro 46,125 
- quota aggiuntiva per impianti ubicati nello stesso sito dove previsto il servizio di vigilanza h24, da euro 3,50  
ad euro 3,588;

Pag. 2 di 5 DD/2022/02024



Rilevato  che la  spesa complessiva relativa  all’annualità  2022 derivante  dall’adeguamento dei  prezzi  delle 
prestazioni a partire dal 1/02/2022 e fino alla data di scadenza del 30/11/2022, ammonta ad euro 291.118,44 Iva 
esclusa, ovvero euro 355.164,49 iva compresa, cosi ripartita per l’anno 2022 per ciascun componente RTI  
come segue:
COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. - euro 109.163,93 
SICURITALIA IVRI S.p.A – euro 246.000,56;

Ritenuto  conseguentemente  modificare i sub-impegni di spesa a favore dei componenti 
del suddetto RTI sulla base della ripartizione dei servizi, tenendo conto che la maggiore 
spesa così come sopra indicata, dovuta alla revisione dei prezzi nella misura del 2,5 %, è 
stata calcolata tenuto conto non solo delle dieci mensilità interessate dalla variazione, ma 
anche dell'entità delle effettive prestazioni da svolgere sulle quali incidono le festività (in 
cui i servizi non vengono resi) e i periodi i di chiusura delle sedi comunali interessate dal  
servizio, che variano di mese in mese in funzione del calendario; 

Rilevato pertanto che occorre modificare nell’annualità 2022 i sub-impegni di spesa già assunti sul cap. 43708 
a favore degli operatori economici costituenti il RTI, incrementandoli per i seguenti importi:
imp. 2022/282 sub. 1 – beneficiario Coopservice Soc. Coop. (cod. 65535) di Euro 2929,62
imp. 2022/282 sub. 2 – beneficiario Sicuritalia Ivri Spa (cod. 65536) di Euro 5479,39;

Dato atto che è il CIG derivato assunto per l’adesione alla Convenzione in questione è 8516350A56;

Ricordato  che il Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile  
dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) è il Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare  
Appalti e Partecipate e che il Direttore dell’esecuzione (DEC) è la Dott.ssa Poli Annalisa, Responsabile PO 
Economato e acquisizione beni e servizi generali; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni 
dell’Ente;

Visti in particolare:
• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 91 del 
30/03/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di prendere atto di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale di ESTAR n. 208 del 08/02/2022 con 

Pag. 3 di 5 DD/2022/02024



la quale è stata accordata, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/16, relativamente al Servizio di vigilanza ed  
attività correlate – lotto n. 3 – Area Vasta Centro – CIG 68242079C2, la revisione dei prezzi nella misura del  
2,5%, con conseguente adeguamento, a decorrere dal 01/02/2022, di tutte le quotazioni delle prestazioni, come 
da prospetto allegato alla citata Determinazione (Allegato 1);

2) di modificare conseguentemente nell’annualità 2022 i sub-impegni di spesa già assunti sul cap. 43708 a 
favore degli operatori economici costituenti il RTI, incrementandoli per i seguenti importi:
imp. 2022/282 sub. 1 – beneficiario Coopservice Soc. Coop. (cod. 65535) di Euro 2929,62
imp. 2022/282 sub. 2 – beneficiario Sicuritalia Ivri Spa (cod. 65536) di Euro 5479,39;

3) di dare atto che le condizioni contrattuali relative all’appalto in questione sono puntualmente descritte nel 
capitolato tecnico-normativo predisposto da Regione Toscana, approvato con Determinazione Estar n. 1166 del  
30/09/2016 e successiva Determinazione n. 1445 del 28/11/2016;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione 
Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

comunicazione revisione prezzi.pdf - c90c9e01e8ab4307660cb003240ba5e33d2bc3fed0cb93a103a41d864f6d82dd

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43708 2022/282 € 0,00

65534 - R.T.I. Coopservice 

Soc. Coop. P.A./ Sicuritalia 

Ivri S.p.A.

2) U 2022 43708 2022/282 1
€ 

109.163,93

65535 - Coopservice Soc. 

Coop. P.A.

3) U 2022 43708 2022/282 2 € 65536 - Sicuritalia Ivri S.p.A.

Pag. 4 di 5 DD/2022/02024



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

246.000,56

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02024


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02024

